Municipal Agostinho Fonseca Neto e a Escola Municipal Santos Dumont. A participação 

destas escolas foi fundamental para a concepção deste AVA.   

Estas escolas, em conjunto com profissionais e estudantes da área de Educação, 

Tecnologia da Informação e Comunicação do LAVID da UFPB, produziram inicialmente 

cento e cinqüenta e nove (159) conteúdos, dentre livros (19), textos (18), imagens (32), áudios 

(31), vídeos (21) e jogos eletrônicos (38) para a alimentação inicial do sistema. Na (Figura 

4-2) pode ser visto um momento da produção de um destes conteúdos.  

Figura 4-2: Produção de conteúdos

[...]

nos mesmos, com vistas a inferência dos conhecimentos, capacidades e 

habilidades nele tratadas; 

• Identificação do potencial conjunto de inteligências requeridas, estimuladas 

e/ou valorizadas nos alunos e alunas dos primeiros anos do ensino 

fundamental. 

Ao todo foram analisados cento e cinqüenta e nove (159) conteúdos, dentre livros, 

textos, imagens, áudios, vídeos e jogos eletrônicos vistos na  

.  

Tabela 9: Total dos conteúdos digitais analisados 

Item Gênero Total 
01 Livro 19 
02 Texto 18 
03 Imagem 32 
04 Áudio 31 
05 Vídeo 21 
06 Jogo eletrônico 38